
OBČASNÍK MĚSTSKÉHO OBVODU
POLANKA NAD ODROU

INFRASTRUKTURA V POLANCE SE DÁLE VYLEPŠUJE 

   V průběhu června byla dokončena stavba chodníku na ul. 1. května  
v délce 84,8 m, propojující stávající zastávku MHD linky č. 59 se  
zastávkou ČD u železničního přejezdu.
   Chodník byl vybudován v místě hlubokého silničního příkopu, což 
vyžadovalo výstavbu opěrné zdi v délce 35m, současně byla zrekon-
struována zástavka MHD a nezbytnou součástí stavby bylo vybudování 
kanalizace pro odvodnění tělesa chodníku a její napojení protlakem na 
kanalizační řád. 

ČÍSLO 4/ČERVENEC,  SRPEN 2013

   Celá tato investice zajistí bezpečný pohyb chodců po chodníku smě-
rem od Polanky k železniční trati. 
   Ke zvýšení již zmíněné bezpečnosti chodců v této části Polanky 
přispěje i rekonstrukce silničního mostu na ul. 1. května přes Mlýnku  
(strouhu). Most je za hranici své životnosti a proto jeho správce Sprá-
va a údržba silnic Moravskoslezského kraje přistupuje k jeho demolici  
a výstavbě nového mostu. Jeho součástí bude i konzolový chodník, kte-
rý zajistí průchod chodců po mostě mimo vozovku. Akce by měla být 
realizována ještě v letošním roce.   

CHODNÍK K ŽELEZNIČNÍMU PŘEJEZDU

Původní stav

Původní stav

Pohled na opěrnou zeď

Nový chodník 
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ZATEPLENÍ ŠKOLSKÝCH BUDOV V POLANCE NAD ODROU ODSTARTOVALO
S končícím školním rokem se rozeběhly přípravné stavební práce 
na zateplení školských budov. Vzhledem k velkému rozsahu prací  
a nutnosti provést tyto práce v termínu letních prázdnin, byl po dohodě  
s vedením školských zařízení zkrácen o dva dny školní rok (dle vnímá-
ní rodičů), nebo prodlouženy prázdniny (dle našich dětí). Práce byly 
zahájeny především v suterénu  družiny a na objektu mateřské školy. 

Celá akce se týká tří budov, na kterých budou provedeny tyto níže uve-
dené práce:
1. Základní škola H. Salichové čp. 816 - výměna veškerých oken  
a vstupních dveří a zateplení vnější obálky budovy.
2. Školní jídelna s družinou čp. 1053 - výměna veškerých oken a vstup-
ních dveří, zateplení střechy a obvodového pláště, zateplení stropu 
sklepních prostor.
3. Mateřská škola čp. 124 - výměna veškerých oken a vstupních dveří, 
zateplení střechy a obvodového pláště, rekonstrukce balkonů. lešení a návoz materiálu - mateřská škola

OPRAVA CHODNÍKU 
U AUTOBUSOVÉ TOČNY UL. HRANIČKY

V prvním týdnu prázdnin byla dokončena oprava chodníku před prodej-
nou COOP (Budoucnost), u autobusové točny v ul. Hraničky. Vzrostlý 
strom, který byl skácen z důvodu připravované opravy již v jarních 
měsících, svými mohutnými kořeny poškodil těleso chodníku a přileh-
lou komunikaci. Po rozebrání původního živičného povrchu chodníku 
a části komunikace došlo k odfrézování objemného pařezu i s koře-
ny. Nově položený chodník byl upraven na šířku 150 cm a na koncích 
doplněn bezpečnostními prvky. Před zahájením oprav došlo rovněž  
k majetkovému vypořádání, kdy byl pozemek pod chodníkem vykou-
pen Statutárním městem Ostravou a následně svěřen k užívání měst-
skému obvodu Polanka nad Odrou. Společně s výstavbou jsou nově 
instalovány rámy pro plakátovací plochu, mapu obce, nové informační 
vitríny a vývěska určená pro smuteční oznámení. 

ROZSAH LÉKAŘSKÉ PÉČE 
SE VRACÍ DO PŮVODNÍCH KOLEJÍ

Od 2. 9. 2013 bude zahájen provoz ordinace praktického lékaře pro 
dospělé na adrese: 1. května 545 v Polance nad Odrou. 
Ordinační hodiny:  
• Pondělí  7-12
• Úterý   12-18
• Středa  7-11 11-13 (návštěvní služba)
• Čtvrtek  7-12 13-15
• Pátek  7-11

Na úterý a čtvrtek odpoledne možnost předchozího objednání termínu 
vyšetření. Objednat se je možno na telefonním čísle 732 836 837 nebo 
na mailové adrese: piskovska.ordinace@hotmail.cz
Službu praktického lékaře bude zajišťovat MUDr. Marta Pískovská.
 
Dovolte mi, abych se vám touto cestou představila.
Jsem praktická lékařka pro dospělé s atestací  
v oboru všeobecné praktické lékařství, licencí ČLK 
k výkonu praxe I. st. a licencí ČLK k výkonu funk-
ce vedoucího lékaře II. st. a 14 lety praxe v obo-
ru (1995-1998 ve Fakultní nemocnici v Ostravě  
a od r. 2002 dosud v Městské nemocnici v Ostravě).  
Od září 2013 končím svůj zaměstnanecký poměr 
v nemocnici a nabízím poskytování léčebné a pre-
ventivní péče v ordinaci v Polance nad Odrou. Mojí 
snahou bude zajistit pro vás každodenně dostupnou péči, možnost od-
borné konsultace Vašich potíží, včasnou diagnostiku a dle potřeb ode-
slání ke specialistům, odběry krve, očkování, vystavování a evidence 
pracovní neschopnosti a další služby praktického lékaře v příjemném 
prostředí a se snahou o vytvořeních dobrých vzájemných vztahů. Nabí-
zím otevřenost pro vaše problémy, naslouchání a citlivý lidský přístup. 
Přeji si, abyste ke mně přicházeli rádi. 
Pokud budete mít o moji péči zájem, přijďte se, prosím, co nejdříve 
zaregistrovat.

                                  MUDr. Marta Pískovská 

Vážení spoluobčané, zajištění kvalitní lékařské péče jsme věnova-
li značné úsilí.  Po překonání určitých problematických momentů se 
znovuotevření  ordinace všeobecného lékaře v prostorách zdravotního 
střediska konečně stalo skutečností. Věřím, že si ordinace opět najde 
své pacienty a bude fungovat k naší plné spokojenosti.

Pavel Bochnia, starosta

Stav v průběhu opravy po frézování pařezu

Opravený chodník
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• Schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Základní školy He-
leny Salichové Ostrava – Polanka nad Odrou, zpracovanou k rozva-
hovému dni 31.12.2012 za účetní období 01.01.2012 -31.12.2012. 

• Schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská ško-
la Ostrava – Polanka nad Odrou, zpracovanou k rozvahovému dni 
31.12.2012 za účetní období 01.01.2012 -31.12.2012.

• Rozhodla udělit předchozí souhlas k nabytí finančního daru Základní 
škole Heleny Salichové, Ostrava-Polanka nad Odrou, od dárce VAE 
THERM, spol.s.r.o., ve výši  5.000,- Kč,-. Dar bude použit  na částeč-
né pokrytí nákladů při výměnném pobytu žáků partnerských škol (ZŠ 
H.Salichové Ostrava-Polanka nad Odrou a ZŠ Starozagorská Koši-
ce), konané  v době od 5.5.2013 – 11.5.2013.

• Rozhodla o přijetí finančního daru ve výši 3.000,- Kč od dárce Jo-
sef Michalčík, fa. UNICAR, spol. s.r.o., na částečné pokrytí kulturní 
akce „Pohádkový les na Janové“, kterou pořádá Osadní výbor Janové 
a Přemyšova ve spolupráci se školskou, kulturní a sportovní komisí 
při Radě městského obvodu Polanky nad Odrou,  dne 8.5.2013.

• Rozhodla o záměru pronájmu nebytových prostor ve vlastnictví SMO, 
svěřených městskému obvodu Polanka nad Odrou,  o celkové výměře 
91,50 m2 na adrese: 1. května 545, Ostrava-Polanka nad Odrou, za 
nájemné ve výši 1.000 Kč/m2/rok,  s pravidelným navyšováním ná-
jemného o roční inflaci vyhlášenou ČSÚ, s termínem od 01.09.2013 
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíců, za účelem provozo-
vání ordinace praktického lékaře. 

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Dělnické tělocvičné jednotě 
Polanka nad Odrou, oddíl házené, Polanka nad Odrou, ve výši Kč 
10.000,- na částečné pokrytí výdajů spojených s pořádáním tradiční-
ho mezinárodního turnaje mladých házenkářů Polanka CUP 2013. 

• Rozhodla  o poskytnutí peněžního daru Klubu rodičů, Ostrava – Po-
lanka nad Odrou, H.Salichové, ve výši Kč 4.000,- na částečné po-
krytí výdajů plánované akce „Cesta na divoký západ“, konané dne 
8.5.2013.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Českému zahrádkářskému 
svazu, základní organizace Polanka nad Odrou, ve výši Kč 3.000,-  
na částečné pokrytí výdajů spojených s činností organizace pro rok 
2013 (pořádání výstav, zájezdů, přednášek).

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Orlu jednota Ostrava - Polan-
ka nad Odrou, ve výši Kč 4.000,- na částečné pokrytí výdajů spoje-
ných s činností organizace v roce 2013 a důstojných oslav 90. výročí 
založení organizace.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Dělnické tělocvičné jednotě 
Polanka nad Odrou,  ASPV – Odbor Asociace sport pro všechny, ve 
výši Kč 3.000,- na částečné pokrytí výdajů spojených s plánovaným 
turistickým zájezdem v roce 2013.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Sboru dobrovolných hasičů 
Polanka, se sídlem Ostrava – Polanka nad Odrou, v celkové výši  Kč 
13.000,- s následným účelovým využitím:

- 3.000,- Kč na částečné pokrytí výdajů spojených s činností organizace 
v oblasti sportu, kultury a volnočasových aktivit v roce 2013

- 10.000,-  za účelem  uspořádání důstojných oslav 120. výročí zalo-
žení SDH Polanka nad Odrou, které se uskuteční ve dnech 16. až 
18.8.2013 v Polance nad Odrou. 

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Junáku – svazu skautů a skau-
tek ČR – středisko Polanka  ve výši Kč 12.000,- na částečné pokrytí 
výdajů spojených s pořádáním letního tábora v roce 2013.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru organizaci Kolektivu mladých 
hasičů při SDH Polanky ve výši Kč 6.000,- na částečné pokrytí vý-
dajů spojených s pořádáním letního tábora v roce 2013 a na  částečné 
pokrytí výdajů spojených s organizováním sportovních a kulturních 
akcí v roce 2013.

• Rozhodla  o poskytnutí peněžního daru Jiřímu Adamcovi pro Decho-
vou hudbu Polanka nad Odrou, ve výši Kč 5.000,- na částečné pokrytí 
výdajů spojených s  úhradou nájmu kina,  pořádáním  koncertů a 
propagace Dechové hudby Polanka nad Odrou v roce 2013.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Občanskému sdružení Polan-
ští písničkáři ve výši Kč 5.000,- na částečné pokrytí výdajů spojených 
s pořízením nového oblečení souboru pro veřejná vystoupení.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru ve výši Kč 3000,- Společnosti 
přátel Poodří Ostrava na vydávání časopisu Poodří, který se věnuje 
regionální vlastivědě krajiny podél řeky Odry.

• Rozhodla na základě doporučení hodnotící komise, která posuzovala 
a hodnotila nabídky na realizaci veřejné zakázky s názvem „Zatep-
lení školských budov v Polance nad Odrou“, o výběru nejvhodnější 
nabídky a uzavření smlouvy se společností Bystroň group a.s. za cenu 
nejvýše přípustnou 11.573.460,- Kč včetně DPH.

• Souhlasila s programem předloženým komisí školskou, kulturní a 
sportovní na zabezpečení kulturního programu u příležitosti konání 
Anenského krmáše v Polance nad Odrou dne 28.7.2013.

Z jednání Rady městského obvodu Polanka nad Odrou.
Rada na 67. zasedání dne 15.5.2013 mimo jiné: 

• Vzalo  na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů Statutárního města 
Ostravy – městského obvodu Polanka nad Odrou za období leden až 
březen roku 2013 bez výhrad.

• Schválilo závěrečný účet Statutárního města Ostravy - městského ob-
vodu Polanka nad Odrou za období 01.01.2012 – 31.12.2012,  s tím, 
že souhlasí s celoročním hospodařením bez výhrad

• Rozhodlo poskytnout finanční dotace  pro rok 2013 sportovním orga-
nizacím Polanky nad Odrou a o uzavření smlouvy o poskytnutí dotací 
účelově určených v souladu se zněním smlouvy následovně:

DTJ Polanka nad Odrou, IČO  63731576 –         150.418,- Kč
TJ Sokol Polanka nad Odrou, IČO 44938934   –   63.760,- Kč 
FK SK Polanka nad Odrou, IČO  48804053  –      75.822,- Kč
• Rozhodlo o poskytnutí finanční dotace  pro rok 2013 Náboženské 

církvi československé husitské v Ostravě – Polance účelově určené 
na vybudování  oplocení okolo Husova sboru v Polance n.O.,  a to ve 
výši 40.000,- Kč.

• Odvolalo na návrh předsedy kontrolního výboru   člena  kontrolního 
výboru při ZMOb Polanka nad Odrou  pana Ing. Víta Procházku.

Zastupitelstvo na 15. zasedání dne 5.6.2013 mimo jiné: 

Rada na 69. zasedání dne 12.6.2013 mimo jiné:
• Rozhodla na straně pronajímatele o pronájmu nebytových prostor o cel-

kové výměře 91,50 m2 na adrese: 1. května 545, Ostrava-Polanka nad 
Odrou, nájemci MUDr. Marta Pískovská,  od 01.09.2013 na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíců, za účelem provozování ordi-
nace praktického lékaře a o uzavření nájemní smlouvy. 

Rada na 68. zasedání dne 29.5.2013:
• Schválila  podání žádosti Základní školou H.Salichové, H.Salichové 

816, Ostrava - Polanka nad Odrou o dotaci na ozdravný pobyt z „Fon-
du dětí ohrožených znečištěním ovzduší“ pro školní rok 2013 - 2014 
ve výši  1 545 000,- Kč.  

Z.S.
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ZMĚNA PRACOVIŠŤ ÚŘADU PRÁCE ČR
Úřad práce ČR – krajská pobočka v Ostravě informuje, že k 30.6.2013 
došlo ke zrušení pracoviště  na ulici Husova 1591/4, Moravská Ostra-
va. 
Od 1. 7.2013 je možno jednotlivé typy dávek vyřizovat na novém pra-
covišti na ulici Pivovarská 84/1, které se nachází v křídle objektu ost-
ravsko – opavské diecéze, naproti kostela svatého Václava.

Tato změna se týká občanů Polanky nad Odrou pro vyřizování dá-
vek: příspěvek na péči a dávek pro osoby se zdravotním postižením  
(příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku, průkaz osob se 
zdravotním postižením)

Informace mohou občané získat také na webových stránkách Úřadu 
práce ČR – krajské pobočky v Ostravě (http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/
msk/aktuality), na telefonní lince 950 143 520 nebo na lince Call centra 
MPSV +420-844 844 803.

Dávky pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek na 
bydlení a mimořádná okamžitá pomoc) si nadále občané Polanky nad 
Odrou mohou vyřídit na kontaktním místě Úřadu práce v Ostravě – Po-
rubě, ul. Generála Sochora 6013/2 (budova ÚMOb Poruba).
Dávky státní sociální podpory se nadále vyřizují na ul. Hudební   496/2, 
701 40  Ostrava - Mariánské Hory. Tel: 950 143 150  

V srpnu oslaví svá krásná jubilea:
Žůrková Karolina             97 let                         
Sýkora Vítězslav              92 let
Sehnalová Erna                91 let
Mazur Jaroslav                 80 let
Maliariková Naděžda       80 let
Neuwirthová Vlasta          80 let
Kopl Miroslav                  80 let
Krátký Vladimír               75 let
Stupal Jiří                         70 let
Kuchtová Věra                 70 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme !
Jména oslavenců v této společenské rubrice 
zveřejňujeme bez jejich předchozího souhla-
su. Pokud si jubilanti následujících měsíců 
zveřejnění nepřejí, je tento požadavek nutno 
uplatnit u redakční rady nebo zaslat na ad-
resu úřadu nejpozději do uzávěrky příštího 
zpravodaje. Pokud takto neučiní, bude brá-
no, že s uveřejněním souhlasí. Jelikož v in-
formačním systému evidence obyvatel nelze 
zjistit, jaké tituly či vědecké hodnosti občan 
získal, uvádíme zde pouze jméno  a příjmení 
oslavence.

V září oslaví svá krásná jubilea:
Kotalová Jarmila               94 let
Neuvirtová Anna              90 let
Freislerová Lydie             85 let
Čechovská Drahomíra      85 let
Dobeš Zdeněk                   80 let
Vavračová Zdenka            80 let
Vavrošová Zdenka            75 let
Surá Marie                        70 let
Hurníková Alena              70 let
Neuwirth Jiří                     70 let
Holaň Jaromír                    70 let
Dobřanská Anna               70 let
Kapounová Jana                70 let

V měsíci květnu se narodila:
Tea Glišić

V měsíci červnu se narodili:
Karolína Gáliková

Robin Vozník
Matyáš Sedlmaier

Oskar Kavala
Eliška Kocurová

Laura Luňáčková
Eliška Horsáková

Rodičům blahopřejeme 
a děťátkům přejeme 

hodně zdraví,  štěstí a lásky.

SBĚRNÝ DVŮR 
ZKRÁCENÍ PROVOZNÍ DOBY

Od 1.7.2013 došlo k změně provozní doby:

Provozní doba:
Duben – říjen:
úterý 14 – 18 hod.
pátek  14 - 18 hod.
sobota 8 - 12 hod.

Listopad – březen:
úterý 13 – 17 hod.
pátek  13 - 17 hod.
sobota 8 - 12 hod

Zkrácení pracovní doby není v zájmu občanů Polanky nad Odrou, 
ani vedení obce a ani společnosti OZO, která sběrný dvůr provozuje.  
Je výsledkem práce notorického stěžovatele, který tímto způsobem 
trestá své okolí za svá vlastní chybná rozhodnutí. Nekonečná záplava 
nejrůznějších norem, nařízení a předpisů, znásobená všudypřítomným 
alibismem mu  to bohužel umožnila. Vzhledem k značnému úsilí, které 
vedení obce v minulosti vynaložilo, aby sběrný dvůr vůbec v Polance 
byl, ale především  vzhledem k  potřebnosti tohoto zařízení pro naše 
občany, uděláme maximum pro to, abychom případná další omezení 
činnosti sběrného dvora eliminovali.   
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MĚSTSKÁ POLICIE 

INFORMACE CESTUJÍCÍM
█ Rekonstrukce trolejbusové smyčky Hlavní nádraží
1. 5. – 31. 8. 2013
Změny v organizaci dopravy linek č. 101, 102, 108 a 111.
Zastaven provoz linky č. 109.

█ Výstavba podchodu u tram. zastávky Most Mládeže
28. 6. – 12. 7. 2013
• Odklon TRAM linek č. 12, 17 a 18.
• Náhradní doprava zajištěna.

█  Dočasné zrušení zast. Most Mládeže na ul. Plzeňské
od 28. 6. 2013 do odvolání

█  Prázdninové jízdy historickými trolejbusy 
29. 6., 20. 7. a 10. 8. 2013
• Vyhlídkové jízdy  historickými  trolejbusy v trase 
Náměstí Republiky - ZOO.

MĚSTSKÁ POLICIE ZVE NA XVI. MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ JÍZDNÍCH POLICIÍ
V Komenského sadech se 31. srpna 2013 od 12:30 hod koná  
XVI. ročník Mezinárodního setkání jízdních policií. 

Již po šestnácté se zástupci jízdních policií z celé České republiky i ze 
zahraničí setkají v Ostravě, aby změřili své síly, předvedli spolu se svý-
mi čtyřnohými svěřenci dovednosti a umění obstát ve všech náročných 
situacích, kterým čelí při výkonu služby, vyměnili si navzájem cenné 
zkušenosti. Pro širokou veřejnost je tato akce jedinečnou příležitostí 
seznámit se blíže s prací strážníků a policistů, kteří vykonávají službu 
v sedlech koní. 
Strážníci a policisté na koních se utkají ve třech disciplínách – parkúro-
vém skákání, zrcadlovém skákání a hlavní disciplíně, tzv. policejním 
parkúru. Návštěvníci se také mohou těšit na bohatý doprovodný pro-
gram, připraven je rovněž program pro děti. 

Vstup na akci je bezplatný. 

MĚSTSKÁ POLICIE ZVE NA PRÁZDNINOVÉ AKCE NA DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
Dne  19. srpna zveme děti a širokou veřejnost na akci, která se bude  
konat na dětském dopravním hřišti na ulici Orebitské v Ostravě-Přívo-
ze od 11:00 do 18:00 hod..
Na tento den strážníci úseku prevence připravují pro děti zajímavý pro-
gram, zahrnující:
• procvičování znalostí ze zdravovědy
• procvičování dopravních znalostí
• procvičování jízdních dovedností
Připravený program je vhodný pro děti ve věku od 3 do 15 let.  
Pro soutěžící jsou také připraveny drobné dárky.
Upozorňujeme, že v souladu s provozním řádem dopravního hřiště musí 
být děti ve věku 3–6 let v doprovodu osoby starší 18 let. Dětem, které 
nemají vlastní kolo či jiný „dopravní prostředek“, zapůjčíme zdarma 
kola, koloběžky nebo odrážedla. Zapůjčujeme i bezpečnostní přilby.

V případě nepříznivého počasí se akce nekoná.

█  Letní jízdní řády
30. 6. 2013
• V prodeji od 24. 6. 2013.

█  Podbíjení kolejí na ul. Místecké
27. 7. – 28. 7. 2013
• Odklon TRAM linek č. 1 a 2.
• Náhradní doprava zajištěna.

█ Víkendové jízdy historickou tramvají do Zátiší 
31. 8. a 1. 9. 2013
• Vyhlídkové jízdy historickými tramvajemi v trase Poruba vozovna – 
Zátiší.

█  Dodatek jízdního řádu ODIS
1. 9. 2013
• V prodeji od 26. 8. 2013.
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OBĚTI VÁLKY 1939 - 1945
- dodatek k článku zveřejněného v minulém čísle PZ

Po výzvě k pamětníkům jsem získal několik cenných údajů.
Především o otci Josefu Vavrošovi *23.3. 1896 a jeho synu Miloši Va-
vrošovi *22.2.1922. Událost se stala na katastru Václavovic, které nyní 
patří ke Klimkovicím (původně patřily k Polance) v místech nynějšího 
pneuservisu. Při přechodu fronty v dubnu 1945 se rodina ukrývala pod 
mostem tramvaje přes potok Rakovec. Když fronta 30. dubna přešla, 
rodina se přesunula do obytného domu, který stával na místě nynějšího 
pneuservisu nedaleko hostince Verdun. Oba Vavrošové byli právě na 
verandě domu, když přilétl zbloudilý dělostřelecký granát a oba Vavro-
šovy zabil. Manželkou Josefa Vavroše byla Johanna rozená Šolcová. 
Měli tři děti, nejstarší byl Miloš, druhá byla Jana, nejmladší Věra – pro-
vdaná Hrubá, bydlela na Hraniční ul. č.77 v Klimkovicích
Miloš Vavroš byl ženat s Vítězslavou Valdrovou ze Svinova.Měli spolu 
dceru Ilonu nar. 1944.
Tyto cenné informace mi zaslal Jaroslav Šolc, *1934. 
U jména František Franek je mylně uvedeno v kronice i na pomníku 
křestní jméno. Správně má být Josef Franek, jak mne upozornil jeho 
synovec Adolf Franek z dolní Polanky. Shodou nešťastných náhod se 
ocitl v koncentračním táboře, odkud se již nevrátil.

Děkuji touto cestou nejen Adolfu Frankovi a Jaroslavu Šolcovi, ale též 
dalším občanům za poskytnutí cenných informací. Díky Karle Lepkové 
se občané dověděli o osudu jejího dědečka Josefa Kavaly. Děkuji man-
želům Jiřímu a Libuši Bártovým za příspěvek o osudu Ladislava Besty 
a Oldřicha Studeníka,  též i Jiřině Neuwirthové -Klapuchové, Jarmile 
Krystlové za dokumenty o Aloisi Nedvídkovi, dále Anně Šolcové-Ši-
kové o rodině Hoňků a o Janu Mrázkovi, občanům Janové – Bože-
ně Cieslarové z rodiny Tomášků, Zdeňku Vavrošovi a předem děkuji  
i dalším, kteří mi případně poskytnou údaje k dosud neupřesněným 
obětem.
Nikdo zatím nepodal podrobnější údaje o židovské rodině Roseblumů, 
která se nevrátila z některého koncentračního tábora.
Třebaže šlo mnohdy o nešťastné náhody – výbuchy bomb nebo graná-
tů, udavačskou činnost nebo jen židovský původ, o riziko hasičských 
záchranných prací či významnější činnost v odboji, pomoc postiženým 
apod, byly to oběti války.
Byli to občané, kteří žili v naší obci a třebaže je mnozí již neznali, 
zaslouží si naší úcty, protože za každým  jménem na pomníku byl kon-
krétní člověk, vyrvaný z kruhu své rodiny. 
                                                                                                          

                                                            Mgr. Jaroslav Král

Vy na nás nemyslíte…..
… nic jste pro nás neudělali, slyším často od občanů Janové a Přemy-
šova.  Až mě to donutilo k zamyšlení, zda je to pravda, anebo se věci 
přece jen mají trochu jinak.
Ještě před pár lety to byly nejklidnější a relativně nejpohodovější části 
obce.  Do té doby, než především na Janové vypukla víceméně neřízená 
masivní výstavba rodinných domů. Bohužel, tato lokalita nebyla, není, 
a možná ještě spoustu let nebude optimálně připravená ani po stránce 
inženýrských sítí, ale ani občanského vyžití. Přesto domky dále při-
bývají a mezi jejich obyvateli postupně roste napětí, protože potřeba 
řešit nedostatky  se s rostoucí zástavbou zvýrazňuje. Situace se mění 
jen pomalu, pokud vůbec. Mnozí už pochopili, že k naplnění některých 
tradovaných slibů (pokud je opravdu někdo dal) je dnes ještě dál než 
kdykoli předtím, protože zázraky dělat neumí nikdo, i když to občas 
zkouší tvrdit.  Přesto si myslím, že při troše dobré vůle lze zaznamenat 
určitý posun k lepšímu a chtěl bych provést malou rekapitulaci.
Po komunálních volbách v roce 2010 nově zvolené zastupitelstvo 
umožnilo ustavení Osadního výboru Janová a Přemyšov. Ten vede ob-
čanka Janové paní Klevetová a jeho hlavní náplní je zajištovat komu-
nikaci mezi vedením obce a občany těchto lokalit. Osadní výbor plně 
podléhá zastupitelstvu Polanky nad Odrou.
Osobně jsem vznik výboru přivítal, a jsem přesvědčen, že díky jeho 
působení se již mnohého dosáhlo. Pokud o tom někdo pochybuje, pak 
jejich práci nezná. 
Na počátku si především osadní výbor s vedením radnice vyjasnil 
vzájemný pohled na stav v předmětné lokalitě a seznámil se i s celou  
situací v Polance nad Odrou. Byly prodiskutovány prioritní potřeby  
a oboustranné možnosti k jejich uspokojení. Vytýčili jsme si cíle, mož-
ná menší než bylo původní očekávání, ale zato reálné. Postupně se je 
snažíme plnit.
 V prvé řadě jsme opustili představu, že řešením dominantní proble-
matiky odpadních vod bude nově zbudovaná kanalizace za více než 
200 mil. Kč a shodli jsme se v názoru, že alternativou není ani noční 
soustava retardérů z hadic, které vypouštějí problematické tekutiny na 
cizí pozemky. Na několika schůzkách vedení obce s vodárenskou spo-
lečnosti  Ovak a.s. a se zástupci statutárního města Ostravy, nám totiž 
byly jasně deklarovány priority při postupném napojování a výstavbě 
nových kanalizací v rámci města Ostravy. Jednoznačně a zcela upřímně 
nám bylo řečeno, že kanalizace na Janové prioritou ani ve výhledu není, 
neboť je potřeba napojit stávající městské kanalizace na čističku odpad-
ních vod a to v rámci Ostravy znamená stále ještě obrovské množství 
investic. Reálně dosažitelným pozitivem proto bylo dojednání podstat-
né slevy pro hromadný vývoz odpadních jímek, což po zkušebním kole 
s drobnými úpravami funguje. Co naopak dodnes nefunguje, je zrušení 

již zmíněné noční soustavy hadic, kterých není právě málo.
 Po zjištění, že prosadit zbudování kanalizace nemá v současnosti šan-
ci, jsme se rozhodli preferovat výstavbu chodníku kolem ul. Ostravské  
a vybudování či opravu stávající komunikace a chodníku na ul. Osvo-
bození. Po všech peripetiích od majetkových vyrovnání až po důležité 
souhlasy různých úřadů (odvod dešťových vod především), jsme po 
více než roce před vydáním územního rozhodnutí. Následovat bude 
dopracování dokumentace pro stavební povolení a provedení stavby. 
Nemůžeme zapomenout ani na maličkost, kterou je zajištění potřeb-
ných finančních zdrojů pro tuto akci, protože rozpočet Polanky ji není 
schopen pokrýt ani náhodou. Předběžné odhady projektanta na tuto bu-
doucí investici totiž činí necelých 30mil. Kč. 
V letošním roce bude také dokončena projektová dokumentace na ve-
řejné osvětlení Janové, kde jsme do projektu zařadili i doposud neřešené 
soukromé komunikace. I zde samozřejmě bude potřeba sehnat finanční 
zdroje. Za zmínku určitě stojí skutečnost, že se podařilo vykoupit a na-
opak neprodat strategické pozemky pro možné budoucí vyžití občanů  
a pro další potenciální budování inženýrských sítí.  
Lze také zaznamenat, že v minulosti málo využívaný Společenský dům 
se postupně stal příjemným místem, kde se chodí pobavit řada lidí, od 
malých dětí počínaje až po seniory. Možná je ve světle tzv. velkých 
problémů tato činnost podceňována, ale zde si opravdu Osadní výbor 
zaslouží poděkování. Právě na těchto kulturních a společenských ak-
cích dochází k  upevňování sousedských vztahů, k lepší komunikaci, 
informovanosti a vzniká i pocit sounáležitosti, nezbytný k prosazování 
potřeb obyvatel Janové a Přemyšova.
Intenzivně také řešíme dostupnost MHD, a to i ve spolupráci se Svi-
novem a Klimkovicemi. Již jsme byli blízko  propojení po trase  mezi 
Svinovem-Janovou-Polankou a Klimkovicemi. Od 8.6.2013 měla být 
spuštěna  linka 76 s pravidelným časovým intervalem. Bohužel se tak 
nestalo a v poslední chvíli byl tento spoj z plánovaných změn vyjmut.  
V současné chvíli začínáme nové kolo jednání, kdy chceme jednoznač-
ně dosáhnout zavedení této linky. Považujeme za důležité, aby exis-
tovalo spojení se školou, školkou, poštou, úřadem, lékaři, obchodem, 
atd.
Možná se Vám to vše zdá málo, ale podle mého názoru nezbývá, než 
se připravit na dlouhou a trpělivou práci, která bude nutná k odstranění 
nebo alespoň vylepšení všech problémových jevů, které bydlení v da-
ných lokalitách provázejí. To, jak obtížné je v rámci našeho rozpočtu 
vyřešit základní infrastrukturu i na poměrně malém území, by mělo být 
všeobecným ponaučením i při úvahách o možnostech další výstavby  
v naší obci. 

Starosta
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80 LET HUSOVA SBORU V OSTRAVĚ – POLANCE NAD ODROU
6. 7. 1933 – 6. 7. 2013

V sobotu 6. července 2013 od 9 hodin jsme se sešli v Husově sboru v 
Polance, abychom si při slavnostní bohoslužbě připomněli živý odkaz 
víry jak Mistra Jana Husa, tak odkaz našich předků v náboženské obci, 
kteří přesně na den před osmdesáti lety slavnostně otevřeli tento Boží 
stánek za přítomnosti biskupa Ferdinanda Stibora.  
     Netřeba obsáhle připomínat, jak tehdy ke stavbě nového sboru došlo. 
Dělo se to obdobně jako všude jinde. Panovalo obrovské nadšení, touha 
mít vlastní chrám, kde by se lidé mohli modlit a chválit Boha. Předsta-
vitelé církve se snažili sehnat vhodný pozemek, dostatek peněz, elán a 
obětavost členů byla samozřejmostí. 
      Současná rada starších přistoupila k tomuto významnému výročí 
zodpovědně a  věnovala přípravám potřebný čas i energii. Vyplatilo 
se. Ing. Pavel Král, předseda RS, sestavil malý Pamětní almanach, ve 
kterém stručně popisuje stavbu Husova sboru, vývoj duchovní sprá-
vy, připomíná pěvecký sbor, varhaníky i další aktivity jako koncerty, 
sbírky šatstva a čtenář se dozví také např. o nové rampě vybudované 
v roce 2008, která umožňuje přístup do kostela hendikepovaným ná-
vštěvníkům, i těm s dětskými kočárky.  Mottem almanachu je verš „Bu-
duť bydliti v stánku tvém navěky, schráním se v skrýši křídel tvých…“  
(Ž 61,5)
     Husův sbor byl dostavěn ve slohu venkovského kostela, který pů-
sobí zvenku i zevnitř pěkně a úhledně. Nechybí zde obraz Pána Ježíše, 
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, nástěnná malba Jana Husa 
v Kostnici či Jana Amose Komenského loučícího se s drahou vlastí. Asi 
největší raritou je malý zvon nacházející se ve věžičce sboru, jelikož 
jde o nejstarší datovanou památku v Polance. Ulil jej Kašpar Koerber 
ve Vratislavi L.P. 1733 a ze zrušené zámecké kaple jej daroval církvi 
tehdejší majitel zámku. Od roku 1993 pravidelně zvoní každé poledne 
a při bohoslužbách. V letošním roce se podařilo provést výměnu živého 
plotu okolo kostela za kovový (s finančním přispěním městského obvo-
du v Polance nad Odrou ve výši 40 000,- Kč) a uskutečnit nutné úpra-
vy v kanceláři, která je součástí sboru (především díky obětavé práci   
br. Zdeňka Bílého a dalších členek církve).

      Nyní již k výše zmiňované slavnostní bohoslužbě. Vedl ji bratr bis-
kup Mgr. et MUDr. Rudolf Göbel, jemuž patří poděkování, že přijal po-
zvání v takto exponovaný den. Ihned po závěrečném požehnání musel 
spěchat, aby včas dorazil do Prahy na tradiční bohoslužbu z Betlémské 
kaple. Promluvu měl na text z Matoušova evangelia 5. kapitoly „Blaze 
těm, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, neboť jejich je králov-
ství nebeské. Blaze vám, když vás budou tupit a pronásledovat…“ Při-
pomněl odvahu a živou víru Mistra Jana Husa i těch, kteří v těžkých do-
bách budovali sbory Církve československé. Neváhal ani dodat, že se 
ona evangelní slova sice dobře poslouchají, ale když v našich životech 
přijdou těžkosti, tak se spíše místo pokorného přijetí a smíření ptáme: 
Proč právě já? Na konci kázání všechny vyzval, abychom se společně 
pomodlili Husovu modlitbu z Kostnice „Věrný Kriste, táhni nás, slabé 
lidi, za sebou...“ Vzpomněli jsme na zesnulé členy rad starších, pěvec-
kého sboru, dobrodince a duchovní. Také jsme předali Děkovný list se-
strám Jaroslavě Bílé a Anně Neuvirtové za celoživotní obětavou práci 
pro církev. Poděkování patří panu Radomíru Zaciosovi, Mgr. Jaroslavu 
Královi a Ing. Pavlu Královi za hudební vstupy při bohoslužbě.
     Ihned po ní vystoupila křesťanská hudební skupina Karneol z Ko-
morní Lhotky. Byli jsme velice mile překvapeni poutavým aranžmá 
písní a kvalitním projevem. Bylo to pohlazení po duši a velmi důstojné 
zakončení oficiálního programu svátečního dopoledne. Krásnou atmo-
sféru a opravdové přátelství mezi lidmi dokumentovalo i to, že se ihned 
nerozprchli, ale při malém pohoštění zůstali, aby spolu sdíleli pocity 
radosti i vděčnosti. 
     Děkujeme tedy Pánu, že nám umožnil prožít tak požehnaný den. Na 
závěr nezbývá než vyslovit přání, aby se v Husově sboru i nadále schá-
zelo dostatek obětavých věřících, kteří budou věrně zachovávat odkaz 
víry svých předků a nebudou litovat času a námahy pro zvelebování 
tohoto Božího stánku. Všem, kdo v těchto důstojných prostorách bu-
dou hledat oporu, pomoc, víru, lásku i naději, vyprošujeme Boží milost  
a požehnání. 

                                                                          Tomáš Chytil, farář
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MLÁDÍ VYHNALO ZLOU ZIMU, KAM PATŘÍ A OVLÁDLO POLANKU
Ochomýtali se před školou H. Salichové už od čtvrtka večera. Postupně 
jak přijížděli ze všech koutů republiky, ba i Slovenska počet mladých 
narůstal a bylo jich snad tolik, že i mnohatýdenní zima a plískanice se 
lekly a někam zalezly. Ne, vážně rodil se první, opravdu první teplý 
víkend a to bylo prosím mezi 7. a 9. červnem!
Kdysi už dávno sklizené rudé třešně i jahody se nyní pouze nechaly 
omývat stálou sprchou a mezi zelenými listy se krčily jak zrající hrášek. 
Mělo však být konečně jinak.
  Příval házenkářského mládí asi donutil dosud trestající přírodu, aby 
se zastyděla a tak nám konečně otevřela letní náruč se vším všudy.  
A nebylo toho málo!
  Nechtěně zaslechnuto:
„Ahoj, ty bydlíš taky ve škole? Je to tam pěknej binec, co? Ale stejně 
toho v noci moc nenaspíme, jak znám z loňska. Je docela příjemně, 
nešla by ses projít?
  „No, klidně, ale ať mne holky nehledají. Tak jo. Tam na tý louce je prý 
fajn,“ a už se loudali, za chvíli ručka v ručce. Nechtěl jsem být za som-
ráka, tak se můj odstup zvyšoval, až jsem slyšel jen nějaké brumlání. 
Pak už nic než ticho…
  Inu, i to patřilo ke koloritu už 19. ročníku Polanka Cupu 2 013 v háze-
né, kdy od dorostenců a dorostenek až po minižáky se Polanka nafoukla 
o více než pět stovek mladých, kteří si to na třech hřištích rozdávali o 
body a především pak po večerech si většinou důvěrně předávali zku-
šenosti. 
  Kromě tradičních házenkářských bašt Ostravy, Frýdku-Místu, Zubří, 
Poruby a samozřejmě několika družstev domácích přijel například i So-
kol Nové Bránice. Musel jsem se podívat, kde vlastně tato házenkářská 
líheň je? Na rozdíl ode mne jste asi hádali správně, je to kousek od 
Brna. Zorganizovat takovou monstr akci s devětatřiceti týmy není sran-
da, proto pochvalme Školskou a kulturní komisi polanské radnice spolu 
s házenkáři Polanky, ale i celou řadu dalších dobrovolníků.
  „Celkem tři noci by naši školu nikdo nepoznal. Všude spacáky, kari-
matky, člověk se musel dívat, kam šlape. Pokud jsem počítala správně, 
noclehem u nás bylo 297 mladých, ale pochopitelně řada dalších z okolí 
jezdila spát domů,“ ohlédla se školnice Jana Figalová. „Problémy? Ani 
náhodou. Člověk se musel na všechno dívat s odstupem let, kdy mladí 
byli přibližně stejného věku jako my kdysi a tak nás nic nepřekvapi-
lo.“
  Nejvzdálenější pouť asi vážili házenkáři z Prahy, také Pezinok není 
zrovna za rohem. S trenéry Pezinku jsme se setkali v hospůdce Na hřišti 
u televize, která vysílala veledůležitý fotbal o postup na MS mezi Čes-
kou republikou a Itálií, Slováci pak usilovali naplno bodovat v Lich-
tenštejnsku. 
  „Joj, to je pivínko,“ pochvaloval si jeden ze slovenských trenérů, který 
by Ostravaru mohl dělat chodící reklamu. Ale stejně. Pezinok, nejzná-
mější vinařská oblast na Slovensku a „pánkovja“ si máčí brady do pivní 
pěny. Divné? Vysvětlení jsem dostal vzápětí.
  „Když přijedete k nám, tak si dáte ten odvar z košťat, kterému se u 
nás říká pivo? Těžko. No, takový veltlínek pěkně vychlazený, to je jiná.  

A u vás to je stejné. Víno máte na prd, ale pivko, to nemá chybu…“
 A ještě k připomenutí. S Itálií jsme hráli bez gólů a Slováci remizovali 
v Lichtenštejnsku 1:1. Bez komentáře.
  Nejrušněji bylo samozřejmě u zdroje, čili ve sportovní hale spolu se 
školou a jídelnou. Ale i na dalších hřištích se nikdo nenudil. Příklad. 
Za Pezinok hrál na asfaltovém hřišti údajně žák, který do dvou metrů 
neměl daleko. Pokud doběhl na druhou půlku hřiště a praštil do míče, 
rána jako z děla. „Nic z něj nebude,“přiznal náš noční fotbalový soused 
a v chládečku trávy schovával jedno orosené. „Často než se dobelhá 
na druhou stranu, už zase musí běžet zpátky a to na něho není,“ kon-
statoval, i když brankářka soupeře měla asi jiný názor. Když se vedle 
něho postavil nejmenší hráč turnaje, se 110 cm vysoký Vojta Malý z 
Nových Bránic, bylo až úsměvné vidět, jak si kolohnát dává pozor, aby 
ho nezranil…
  Ale pojďme o den dále. V sobotu se slavil Dětský den, kde se kromě 
atrakcí (jízda na koni, skákání v pytlích, hody obručí i míčky na přes-
nost) uskutečnil opravdu krásný turnaj miniprcků v házené 4 + 1. Krás-
ný nejen atmosférou a zaujetím budoucích reprezentačních Jíchů, ale 
také pohledem na sotva letně oděné maminky, jejichž zaujetí a hlasové 
projevy se často praly s nezbytnou elegancí…
  Jakoby toho bylo k vidění málo, zafuněl kolem areálu lidský vláček. 
Co to je, ptám se jednoho z organizátorů. „Jedná se o 3. ročník půlma-
ratónu a běhu na 10 km, které pořádá naše TJ Jistebník. Start a cíl máme 
na fotbalovém hřišti, cesty vedou v okolí obce, a jak vidíte, zavítali 
jsme i k vám.  Počet účastníků bych zatím odhadoval na čtyřicítku, 
ale už jich řada změnila běh v pochod, když jim v tom hicu došla pára, 
takže jich ještě několik přibude.“
  Víte, co je po hřištích druhým nejdůležitějším místem na turnaji? No 
přece jídelna! Té vládla se svými pomocníky šéfka Karin Krulová. 
„Neslyšeli jsme jedinou stížnost, ti starší si dokonce chodili pro nášupy 
a z toho máme radost. Asi největší zájem byl o bramborové knedlíky. 
Házenkáři ze Slovenska nám řekli, že se kvůli nim přestěhují k nám do 
Polanky, neboť u nich se z bramborového těsta údajně dělat nesmí,“ 
usmívala se vedoucí jídelny.
  A máme tady poslední den. V neděli dopoledne už se hrálo v hale  
o umístění, ani jeden celek z Polanky letos na zlato nedosáhl. 
  „Pomalu už necháváme organizační starosti na mladších a přes drob-
nosti si myslím, že se turnaj po všech stránkách vydařil. Úroveň byla 
velmi vysoká, dostat se do finále nebylo jednoduché. Pořádáme největ-
ší turnaj mládeže v ČR a naším hlavním cílem je rozšířit házenkářskou 
základnu v Polance. Myslím si, že se nám to daří a laťku bychom chtěli 
udržet i v příštím roce, kdy pořádáme jubilejní 20. ročník,“ řekl ředitel 
turnaje, jinak polanecký starosta, Pavel Bochnia.
  Na lavičkách v ochozech haly posedávaly i polehávaly dvojičky, kte-
rým se tři polanské dny určitě líbily. Kluci tradičně házeli ramena, to 
děvčatům občas slzička ukápla. Zrodila se nová přátelství a ta sportovní 
bývají z nejlepších. Tak zase za rok, mládeži.

Mgr. František Huml
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 ŠKOLA V POLANCE MÁ SVOU ÚROVEŇ
Milí žáci, vážení rodiče, spoluobčané.
Konec školního roku je dobrou příležitostí k tomu, abych Vás infor-
moval o činnosti školy za uplynulé období. V měsíci dubnu provedla 
Česká školní inspekce (ČŠI) kontrolu činnosti školy za poslední tři léta. 
Závěry byly velmi pozitivní a s výsledky můžeme být všichni nadmíru 
spokojeni. Inspekce hodnotila i celkové klima školy a také se zaměřila 
na kvalitu výuky v některých předmětech (M, Fy, Ch, D, I.st.). Závěry 
byly opět kladné. Z těchto posudků na odbornost pedagogického sboru 
mám radost. Jsou důkazem, že personální práce s pedagogickým sbo-
rem přináší velmi dobré výsledky. Lze konstatovat, že sbor v polanecké 
škole má srovnatelnou úroveň i s pedagogy na výběrových středních 
školách, ale má navíc ještě jakési „DPH“ ve vztahu k žákům a rodi-
čům z naší obce. Z čeho tak usuzuji? V prvé řadě z inspekční zprávy 
a za druhé z celé řady dosažených úspěchů našich žáků v soutěžích 
na městské, krajské, celostátní i mezinárodní úrovni. Sleduji již něko-
lik let srovnávání výsledků mnoha soutěží, do kterých jsou zapojeni 
žáci druhého stupně základní školy a nižšího stupně víceletých gym-
názií. Statisticky není významného rozdílu mezi úspěšnosti soutěžících 
obou typů těchto škol. Mnozí rodiče si myslí, že odchod jejich dítěte 
po 5.třídě na gymnázium je to nejlepší řešení pro další rozvoj vzdě-
lávání  jejich dítěte. Tento názor ovšem nesdílí valná část odborníků 
na pedagogiku a pedagogickou psychologii, včetně mnoha pracovníků 
ČŠI. Vedení ZŠ H.Salichové má zájem na tom, aby žáci neodcházeli již 
v průběhu devítileté školní docházky ani na jiné základní školy ani na 
víceletá gymnázia, protože si myslíme, že umíme poskytnout vysokou 
úroveň vzdělávání. Cestování do jiných škol znamená i ztrátu času, kte-
rý by mohli žáci věnovat další zájmové činnosti.
 K naplnění našich cílů hodláme udělat několik kroků. Prvním jsou 
opatření v oblasti technické vybavenosti školy. Z dotačních programů 
jsme získali v grantovém řízení finanční prostředky na vybavení školy 
interaktivními tabulemi, obnovu PC učebny,  připojení učeben k in-
ternetu. Dokázali jsme vytvořit multimediální učebnu v galerii školy. 
Škola disponuje zhruba 60 počítači, z nichž je 26 k dispozici žákům v 
PC učebně a dalších 18 PC je k dispozici přímo v učebnách ve výuce.
 Dalším krokem k posílení konkurenceschopnosti školy bude rozšíření 
výuky pro nadané žáky v přírodovědných předmětech, dále pak v ma-
tematice a jazycích, včetně nabídky výuky některých dalších jazyků 
(I, JR).
Třetím krokem by měla být podpora výuky některých témat v daném 
předmětu v cizím jazyce, aby se rozšířila slovní zásoba žáků.
 Čtvrtým krokem bude nabídka výuky znakové řeči pro zájemce z řad 
žáků 2.stupně formou placeného kurzu pod vedením kvalifikované-
ho  lektora. Také bych chtěl připomenout, že během letošních letních 
prázdnin dojde ve škole k velké rekonstrukci, která bude zahrnovat vý-
měnu oken a zateplení budovy. Jistě to bude náročné pro všechny, ale 
bude to znamenat další zlepšení podmínek pro vzdělávání.    

Chtěl bych zde také poděkovat všem žákům, 
kteří vzorně reprezentovali svou školu, a 
vytvářeli tak dobré jméno nejen sobě, své rodině, ale i obci. Věřím, 
že pokud ve společenství  žák - rodič – učitel, budou panovat trvale 
pěkné vztahy, bude se dařit plnit úkoly, které určuje školní vzdělávací 
program. Všichni máme zájem na kvalitním vzdělání všech dětí – žáků 
naší školy.

Ke konci letošního roku proběhla celá řada aktivit organizovaných 
školou. Mezi ty nejdůležitější patřila organizace turnaje v miniházené 
POLANKA CHILDREN´s  CUP 2013, na který přispěl finanční dotací 
MM Ostravy. Tento turnaj byl vyvrcholením školní ligy žáků v minihá-
zené ostravských škol a dalších zájemců z širokého okolí. 
V rámci folklorního festivalu Františka Lýska, který se uskutečňuje 
každým rokem, navštívil naší školu folklorní soubor „Ballet Folclorico 
Nayuribes“ ze San  José. Tento soubor patří “Kostarickému domu soci-
álního zabezpečení”. Byl založen 22. října roku 1979, jako projev úcty 
všem partnerům Dne pracovníků sociálního zabezpečení. Postupem 
času se projekt stal stálým programem   „Společného řizení organi-
zační komunikace“. Název souboru byl inspirován jménem domorodé 
princezny, dcery Cacique Nicoya, sestry princezny Nandayure z před-
kolumbovského období. Skupina se skládá převážně z pracovníků této 
instituce s hlubokým uměleckým duchem a dále z příchozích „zvenčí“, 
jež přivedli soubor k větší kulturní vyspělosti a umělecké kvalitě. Sou-
bor vystupoval v Panamě, Ekvádoru, Venezuele, Jamajce, Peru, Chile, 
Rakousku, Mexiku a Hondurasu. Soubor je zakládajícím členem „Aso-
ciace souborů ztvárňující kostarickou lidovou kulturu  (A.G, I.C.U.P-
).V r.2013 se zúčastní festivalů v Rožnově, Plzni, Frýdku-Místku a 
Strážnice. 
Koncem měsíce června jsme také se žáky absolvovali celou řadu po-
znávacích výletů a exkurzí. Velmi zajímavá byla např. návštěva ZOO v 
Lešné, která je netradičně pojata a poutavou formou podává informace 
o jednotlivých kontinentech a o jejich flóře a fauně. Žáci  7.třídy a 8.tříd 
se zúčastnili projektu „REGIONTECH“ se zaměřením na přípravu ke 
studiu technických oborů.
V pátek 21.června 2013 jsme se rozloučili na slavnostním veřejném 
shromáždění  se žáky 9.tříd, kteří si pro hosty připravili pěkný program. 
Při této příležitosti předal manažer České pošty pan Ing. Palička oceně-
ní Danielu Korčákovi za 1.místo v celostátní  soutěži „Píšeme dopisy 
s Českou poštou“. Jeho práce postoupila do mezinárodní soutěže ve 
Švýcarsku. Hosté byli také seznámení s rozmístěním žáků na střední 
školy – 12 žáků nastupuje na gymnázia, 10 na SOŠ a 5 na SOU. 
Závěrem, přeji všem žákům příjemně prožité prázdniny a zaměstnan-
cům školy hezkou dovolenou a načerpání nových sil.

RNDr. Josef Teper, ředitel ZŠ H.Salichové v Polance nad Odrou 
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DĚLNICKÝ DŮM PLNÝ HASIČŮ
V sobotu 25.5.2013 se uskutečnil v areálu Dělnického domu jubilejní 
10. ročník soutěže „O POHÁR STAROSTY OBCE“.
Dopoledne se soutěžilo v kategoriích mladších a starších žáků, kde 
bylo přihlášeno 16 a 13 družstev. Soutěž zahájil na házenkářském hřiš-
ti starosta sboru dobrovolných hasičů pan Milan Cindler. Nad celou  
soutěží dohlížela dvojice rozhodčích, hlavní rozhodčí pan Stanislav 
Výtisk a paní Zuzana Kozelská.
Celou soutěž nejen sledoval, ale malé hasiče povzbuzoval i starosta 
obce pan Pavel Bochnia, který na závěr soutěže předal ceny nejlepším 
družstvům. 
A jak vše dopadlo? V mladších žácích  skončilo na prvním místě 
družstvo z Plesné, na druhém místě družstvo Michálkovic a na třetím  
Muglinov. Ve starších žácích bylo na prvním místě družstvo z Mi-
chálkovic, na druhém Třebovice a na třetím družstvo z Horní Datyně.  
Družstvo mladých hasičů z Polanky n.O. obsadilo místo poslední  
a družstvu starších patřilo místo sedmé.
Odpoledne se pokračovalo. Ve 14 hodin byla zahájena soutěž  
„O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY OKRSKU č. 4“. Soutěže se  
zúčastnilo sedm družstev v kategorii muži. Soutěžilo se v tradiční disci-
plíně požárního útoku a netradiční štafetě. Délka tratě byla o něco delší 
než u mladých hasičů. První místo získali hasiči z Plesné, na druhém 
místě skončilo družstvo z Pustkovce a na třetím Třebovice. Závodní 
družstvo mužů z Polanky nad Odrou obsadilo místo páté.
Děkujeme všem, kteří nás přišli povzbudit a dík patří také úřadu měst-
ského obvodu Polanka nad Odrou za poskytnutí prostoru na hřišti.

Roman Hamšík, SDH Polanka n.O.        

HASIČI OČIMA DĚTÍ
  Děti velice rády kreslí a dokáží nakreslit i namalovat moc pěkné obrázky. Opakovaně jsou  
důkazem výsledky výtvarné soutěže „Požární ochrana očima dětí“, do které se znovu zapojily děti  
z mateřské školky, základní školy i děti ze sboru dobrovolných hasičů z Polanky n.O..
Děti nakreslily, jak vidí činnost hasičů například při zdolávání požárů, přírodních katastrof,  
likvidaci následků dopravních nehod nebo hasiče při různých akcích. Sešlo se mnoho zajímavých 
výkresů a tak to členové výboru SDH Polanka nad Odrou neměli vůbec jednoduché při jejich 
vyhodnocení.
Úspěšným malířům z MŠ a ZŠ byly předány ceny a diplomy starostou sboru SDH Polanky n. O. 
panem Milanem Cindlerem a členem výboru Romanem Hamšíkem. Mladí malíři ze sboru dobro-
volných hasičů budou oceněni v srpnu na slavnostní valné hromadě u příležitosti 120 let založení 
SDH Polanka nad Odrou.
Děkujeme všem dětem, které se do soutěže zapojily.

Roman Hamšík, SDH Polanka n.O.     



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 11

HASIČI Z POLANKY NAD ODROU OSLAVÍ 120 LET ZALOŽENÍ
     Na tři srpnové víkendové dny si rozložili dobrovolní hasiči  
z Polanky nad Odrou oslavy 120. výročí založení místního sboru dob-
rovolných hasičů.
     Samotné oslavy proběhnou ve dnech 16.-18. srpna 2013 za finanční 
podpory statutárního města Ostravy a Městského obvodu Polanka nad 
Odrou. V pátek od 15 hodin budou otevřeny pro veřejnost vnitřní pro-
story hasičské zbrojnice. Večer dorazí naši kolegové z družební obce 
Zliechov a delegace hasičů z obcí s názvem Polanka. Na sobotní dopo-
ledne je připravena slavnostní valná hromada a pro veřejnost se otevřou 
brány v areálu Dělnického domu od 14 hodin, kde bude probíhat až do 
půlnoci zajímavý doprovodný program jako např. soutěže v požárním 
sportu, vystoupení mažoretek, ohňová šou, taneční zábava, ohňostroj  
a samozřejmě setkání hasičů z dalších Polanek.
     Na nedělní dopoledne je od 9 hodin připravena u Dělnického domu 
ukázka moderní hasičské techniky. Zábavné odpoledne začne ve 13 
hodin v areálu Dělnického domu ukázkou historického hašení a ihned 
bude následovat námětové cvičení za účasti okolních dobrovolných 

sborů společně s Hasičským záchranným sborem z Ostravy. Nebudou 
chybět ani ukázky ze zásahových činností hasičů a ani ukázky z čin-
nosti mladých hasičů. Na celé odpoledne je opět připraven zajímavý 
doprovodný program jak pro děti, tak i pro všechny spoluobčany jako 
např. dechová hudba z Polanky, dětské mažoretky i mažoretky z DTJ, 
skákací hrad apod. 
     S ohledem na rozsah celé akce a její průběh převážně ve venkov-
ních prostorách Dělnického domu, prosíme naše spoluobčany, kteří by 
mohli ve dnech 16.-18. srpna 2013 zaznamenat větší hlučnost a ruch 
zejména v blízkosti Dělnického domu, o pochopení a toleranci.
     Milí spoluobčané, tímto vás všechny srdečně zveme, aby jste svou 
účastí podpořili oslavy 120. výročí založení hasičského sboru v Polan-
ce nad Odrou.
Více na www.sdhpolanka.cz
          

   výbor SDH 

Akreditovaný kvalifikační kurz Řidič vozidla dopravy nemocných a raněných
Městská nemocnice Ostrava, p.o. pořádá akreditovaný kvalifikační 
kurz Řidič vozidla dopravy nemocných a raněných na základě udělení 
akreditace Ministerstva zdravotnictví ČR. Platnost akreditace pro pořá-
dání kurzu je do 31.8.2015.
Celková délka vzdělávacího programu bude zahrnovat 70 hodin teorie 
a 50 hodin praxe a bude probíhat blokově, celkem 120 hodin kontakt-
ní výuky dle schváleného rozvrhu (pondělí až pátek, vždy od 8:00 do 
16:15 hod). 
Kurz je ukončen závěrečnou zkouškou před zkušební komisí (část teo-
retická, část praktická). Absolventi obdrží osvědčení o získání odborné 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání v oboru řidič vozidla 
dopravy nemocných a raněných.

Termín konání kurzu je za předpokladu naplnění kapacity naplánován 
v níže uvedených termínech:
• 16.9.-20.9.2013 - 1. část
• 30.9.-4.10.2013 - 2 část
• 14.10.-18.10.2013 - 3. část
• zkoušky 4.11. a 5.11. 2013
Cena kurzu je 5.450,- Kč vč. DPH.

Žádost o zařazení spolu s doklady (vzdělání, ŘP, zdravotní způsobi-
lost) zašlete na adresu: Městská nemocnice Ostrava, příspěvková 
organizace, oddělení vzdělávání, Nemocniční 20, 728 80 Ostrava,  
dotazy e-mailem: irena.hlavata@mnof.cz.

Začátek kurzu:  16. 9. 2013
Čas:  od 16:00 do 18:00
Délka kurzu:  8 hodin
Obsah kurzu:  Téma počítač
 Základní části počítače a jak se počítač používá. 
 Základní orientace v počítači. 
 Prostředí operačního systému Windows a jeho funkcionality.
 Téma internet
 Výběr typu prohlížeče. 
 Možnosti práce s internetem. 
 Práce s vyhledávačem Seznam a Google. 
 Stahování souborů (obrázků, videí, zvuků) z internetu.
 Téma komunikace
 Založení e-mailové schránky (elektronické pošty). 
 Obsluha e-mailové schránky. 
 Založení Skype účtu (bezplatné telefonování po internetu). 
  Téma foto/video
 Stahování a ukládání fotografií a videa. 
 Programy pro úpravu fotografií a videa. 
 Základní úprava fotografií. Zálohování dat.

Místo konání:  Počítačová učebna základní školy Heleny Salichové v Polance nad Odrou 
Cena kurzu:  1200 Kč
Pro přihlášení na kurz nebo další informace volejte telefonní čísla:  596931563, kancelář školy
  731135947, ředitel školy, garant kurzu
  606663826, lektor

Lektoři zaručují individuální přístup ke každému účastníkovi kurzu.

Jednoduchý počítačový kurz pro seniory
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Chovatelé zvou, 
na tradiční krmášovou výstavu zvířat, která se uskuteční dne 27-28.7 
2013 v areálu naproti hostince „U Dluhošů“. Budou vystaveni králici, 
drůbež a holubi od chovatelů místních i ze širokého okolí.
V neděli 28.7.2013 od 10 do 12 hodin tradičně zahraje k poslechu De-
chová hudba Polanka pod vedením kapelníka Jiřího Adamce“
Na výstavě bude možno zakoupit vystavená zvířata a získat rady k je-
jich chovu i s nákupem krmných směsí.
Na konec to nejdůležitější. Pro návštěvníky je připraveno bohaté občer-
stvení včetně specialit z udírny.

Srdečně zvou ČSCH Polanka.

ZÁJEZD DO POLSKA A JESENÍKŮ
Klub seniorů Polanka nad Odrou ve spolupráci s ÚMOb  Ostrava-Po-
lanka nad Odrou   pořádá ve čtvrtek 19. září 2013 autobusový  pozná-
vací  zájezd  do Polska a Jeseníků.  

Navštívíme tato místa:
• polské město Prudnik  
(architektonický barokní skvost -  kostel svatého Archanděla Michaela 
a další církevní památky, náměstí, centrum a tržnici v Prudniku)  

• Jeseníky - Zlaté Hory 
(kostel Na nebevzetí Panny Marie, centrum města, památky, poutní 
místo Panny Marie Pomocné – Maria  Hilf),  Rejvíz 

Cena zájezdu: 300,- Kč /osoba
Cena zahrnuje: dopravu autobusem, pojištění během přepravy, mýtné, 
oběd. Průvodce Erich Čala – CK ČESPOL.  
Odjezd: 19. září 2013 Polanka nad Odrou – 7:00 hod z parkoviště u 
obchodu Hruška (naproti kina) 
Návrat: cca  v 18:00 hod.  na místo odjezdu 

Pokud má  někdo  z  našich spoluobčanů zájem se tohoto zájezdu zú-
častnit, může se přihlásit  nejpozději do 15. srpna 2013  (zbývá  ještě 
několik volných míst).  Přihlášky  přijímá Radka Pěknicová, tel.  605 
238 128  a  Vlasta Neiwirthová. Přihlášky včetně platby budou rovněž 
přijímány  dne  15. srpna 2013 v době od 14:00 do 16:00 h  v malém 
sále u Friedlů  v průběhu  konání  schůzky seniorů.                         -jv-

KRMÁŠOVÁ VÝSTAVA ZVÍŘAT MO ČSSD POLANKA
Vás zve na tradiční

soutěžní odpoledne pro děti

„Loučení s prázdninami“

sobota 31. 8. 2013 od 14:30
náměstíčko před kinem v Polance

Pro děti skákací hrad a trampolína ZDARMA
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KOSMETIKA ALENA  Program kina na srpen - září 2013
Úterý 20.08. 

Královský víkend   
nevhodný do 12. let
Každý občas potřebuje rozptýlení od každoden-
ních starostí. I prezident. Píše se rok 1939. K ame-
rickému prezidentovi Franklinu D. Rooseveltovi 
(Bill Murray) přijíždí na státní návštěvu do jeho 
soukromé residence král   a královna Anglie. Se-
tkání je o to významnější, že se jedná o historic-
ky první návštěvu anglického královského páru 
v USA. Poprvé se tak střetávají upjaté společen-
ské konvence Angličanů s uvolněnou americkou 
morálkou na té nejvyšší společenské úrovni. Pro 
konzervativní britské panovníky je připraven pik-
nik s hot dogy jako hlavním chodem či koupání v 
plavkách za účasti novinářů. Nezvyklá je pro tak 
významnou návštěvu i přítomnost Daisy (Laura 
Linney), další ženy po boku prezidenta, vedle 
jeho manželky.
Začátek v 19 hodin    
(délka 94 min.,vstupné 70,- Kč)

Úterý 27.08. 

Oui, šéfe!    
mládeži přístupno
Třicátník Jacky Bonnot je talentovaný kuchař a 
ctitel velkého kuchařského umění. Sní o úspěchu 
a o tom, že si jednoho dne otevře vlastní restau-
raci. Finanční situace jej nutí přijímat podřadné 
práce, které si však není schopen udržet. Život 
se mu změní ve chvíli, kdy mu cestu zkříží slavný 
šéfkuchař Alexandre Lagarde. Zavedenou pozici 
Alexandra Lagarde totiž ohrožuje finanční skupi-
na vlastnící síť jeho restaurací…
Začátek v 19 hodin    
(délka 84 min.,vstupné 70,- Kč)

Úterý 03.09.  

Sammyho dobrodružství 2  
mládeži přístupno 
Sammy a Ray, dva nerozluční želví přátelé, si uží-
vají života u korálového útesu. Jednoho dne je 
však uloví pytlácká loď a oni se ocitnou v zajetí 
ohromného akvária v Dubai. Želvy se ovšem jen 
tak nevzdávají a za pomoci svých mláďátek Ric-
kyho a Elly jsou rozhodnuti dokázat nemožné a 
dostat se zpět na svobodu.
Začátek v 18 hodin                            
(délka 93 min., vstupné 70,- Kč )

Čtvrtek 05.09.  

Pěna dní
mládeži přístupno 
Ve městě, kde auta mají volant v kufru, lidé bruslí 
pozpátku a klavír míchá koktejly, žije idealistický 
a vynalézavý Colin pouze v kruhu svých přátel 
Nicolase a Chicka Jednoho dne Colin potká svou 
osudovou lásku Chloé Křehká Chloé, která Coli-
novi připomíná jeho milované blues od Dukea 
Ellingtona, však onemocní záhadnou nemocí: v 
plicích jí vykvete leknín. Bezstarostný svět milen-
ců je nemocí fatálně zasažen….
Začátek v 19 hodin                            
(délka 125 min., vstupné 70,- Kč )

Úterý 10.09.  

Obchodníci
mládeži přístupno
Česká romantická hudební komedie. Petr a Ri-
chard patří k těm, pro které je pevná pracovní 
doba noční můrou. Chtějí být pány svého času a 
nikomu se nepodřizovat. Petr si navíc chce splnit 
svůj sen a stát se velkým hudebním skladatelem. 
Okovy běžného zaměstnání je oba děsí. Jenže pe-
níze jsou nutnost a nějak se vydělávat musí. Co 
třeba obchod se lží? Problémy nastanou, když se 
lží přestanou jen obchodovat a začnou s ní žít i v 
soukromí. Oba si uvědomují, že se jim situace vy-
myká z rukou a že je potřeba něco udělat. Snad je 
láska silnější než lež... Ale není nakonec láska tou 
největší lží v jejich životě? Kdo nakonec vystoupí 
z bludného kruhu? Petr nebo Richard ?
Začátek v 19 hodin                            
(délka 85 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 17.09.   

Martin a Venuše   
mládeži přístupno 
Příběh komedie začíná před 10 lety, na verni-
sáži obrazů, kdy se mladá a nadějná výtvarnice 
Vendula (Kristýna Boková) seznámí se svým bu-
doucím partnerem a manželem Martinem (Ma-
rek Taclík). Společně založí rodinu, mají dvojčata 
– holčičky - předškolního věku a jednoho kluka, 
batole. Martin buduje kariéru ve firmě vyvíjející 
hračky a Vendula se stará o rodinu. Martin je vět-
šinu času v práci, snaží se zabezpečit rodinu, na 
kterou mu nezbývá čas, naopak Vendula se stará 
o děti a chod domácnosti a nemá žádný prostor 

pro sebe. Každý dělá pro rodinu maximum, ale 
zároveň se cítí nedoceněný tím druhým. Události 
naberou spád uzavřenou sázkou, kdy Martin slíbí, 
že se postará o děti a domácnost během jednoho 
měsíce. Je přesvědčen, že to vlastně není vůbec 
těžké. Nastane kolotoč humorných a nečekaných 
událostí, které dvojici Venduly a Martina pomy-
slně vrátí zase na začátek jejich vztahu. Znovu si 
začnou vážit jeden druhého a navzájem se re-
spektovat.
Začátek v 17 a 19 hodin  
(délka 102 min., vstupné 80,- Kč)
PRO SENIORY UVEDEME FILM V 17 HODIN 
ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ

Neděle 22.09.  
Kytice pohádek - pro nejmenší diváky 
mládeži přístupno 
Začátek v 10 hod.    
(délka 61 min., vstupné 40,- Kč) 

Úterý 24.09.  

Příběh mého syna   
nevhodný mládeži do 15. let
Svobodná matka Gemma (Penélope Cruz) přijíždí 
se svým dospívajícím synem Pietrem do Saraje-
va, aby poznal zemi, ve které se narodil. Před 16 
lety ji museli kvůli bosensko-srbské válce opustit. 
Gemma se tak vrací do míst, která v ní probouzejí 
dávné vzpomínky. Před lety se tu zamilovala do 
Diega (Emile Hirsch), Pietrova otce. Tehdy zoufale 
toužili po dítěti, Gemmě se však nedařilo otěhot-
nět. Společně našli řešení, kterého Gemma poté 
trpce litovala. Když prchala z obléhaného města, 
Diego se rozhodl zůstat…Nyní na Gemmu čeká 
minulost, která ji postaví tváří v tvář ztrátě milo-
vaného manžela, ale také poznání síly lásky.
Začátek v 19 hodin 
(délka 127 min., vstupné 80,- Kč) 

 

FARMA NAPOLI - Ing. Petr Neuvirt 
Jistebník 441

nabízí všem zájemcům o čerstvou zeleninu nový způsob nákupu.
Na našich stránkách www.napoli.webgarden.cz 

jsme otevřeli E-SHOP.
Zeleninu, která se aktuálně sklízí, si vyberete pohodlně z domova
a vyzvednete připravenou na farmě nebo vám ji přivezeme domů. 
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UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE BUDE 10.9. 2013

Koupím pozemek cca 1500 m2 i větší 
v lokalitách Polanka n/O., Klimkovice, 

Stará Bělá, Nová Bělá, Svinov.  Nejsme RK. 
Kudela Roman Tel: 723 734 235.

Nabízím Vám:

• Pravidelnou kontrolu spalinových cest •

• Čištění komínů a kouřovodů •

• Vložkování komínů •

• Opravy komínů a veškeré další kominické práce •

KOMINICTVÍ  
RADOVAN

Radovan Polakovič  
Tel: 605 379 799

E-mail:

kominictviradovan@seznam.cz

RODINNÝ DŮM NEBO POZEMEK
V LOKALITĚ 

POLANKA, JANOVÁ, KLIMKOVICE

BUDU VDĚČNÝ I ZA TIP - SPĚCHÁ

Kontakt: 731 103 475

K O U P Í M


